
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЩЩНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 29 января 2021 г. № 36

г. Ставрополь

По деятельности университета

Во исполнение требований Постановления Губернатора Ставропольского от 
26 марта 2020 г. № 119 «О комплексе ограничительных и иных мероприятий по 
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID- 
2019 на территории Ставропольского края», Методических рекомендаций 
3.1/2.1.0205-20. 3.1. «Профилактика инфекционных болезней. 2.1. Коммунальная 
гигиена. Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в образовательных организациях высшего образования. 
Методические рекомендации» утвержденных Главным государственным 
санитарным врачом РФ 29.07.2020 г., приказом Минобрнауки России № 63 от
28.01.2021 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю Центра управления учебным процессом Громову Е.И. 
совместно с деканами факультетов обеспечить организацию проведения в 
университете лекционных и практических занятий, для обучающихся в очной 
форме обучения, в соответствии с расписанием в аудиториях университета, с 
соблюдением всех мер по профилактике новой коронавирусной инфекции 
COVID-19, начиная с 08.02.2021 года.

Руководителю Центра управления учебным процессом Громову Е.И. 
обеспечить размещение сведений об эпидемиологической ситуации в 
университете по формам и в сроки, предусмотренные в информационно­
аналитической системе «Мониторинг».

1.2. Отделу планирования учебного процесса составить расписание для 
обучающихся среднего профессионального образования, бакалавриата, 
специалитета, магистратуры и аспирантуры очной формы обучения, при 
этом закрепить по возможности за каждой учебной группой учебную аудиторию 
с соблюдением социальной дистанции при рассадке, организовав в ней обучение 
и пребывание студентов весь учебный день.

1.3. Деканам факультетов принять меры по минимизации контактирования 
студентов из разных групп во время перерывов.
1.4. Отделу по воспитательной работе и социальным вопросам в срок до
06.02.2021 г. разместить в учебных корпусах, общежитиях, пунктах



общественного питания наглядные иллюстрационные материалы по правилам 
поведения в условиях принимаемых университетом мер по профилактике новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, в том числе их обязанности по 
использованию средств индивидуальной защиты и соблюдению безопасной 
дистанции.

1.4. Деканам факультетов проинформировать сотрудников и студентов 
соответственно, о рекомендациях Роспотребнадзора России по профилактике 
гриппа и короновирусной инфекции (Приложение № 1 к настоящему приказу).

Ознакомление проводить под подпись в журнале. Журналы оформляются 
деканатами самостоятельно. Журнал должен быть прошит и содержать 
следующую информацию в табличной форме:

для студентов

ФИО
Курс обучения, группа, 

направление подготовки 
(специальность),

С правилами поведения в период работы 
университета в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 
ознакомлен и согласен, невыясненных 

вопросов не имею. Средства защиты 
органов дыхания (маски) получил

для сотрудников

ФИО Должность

С правилами поведения в период работы 
университета в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции COVTD-19 
ознакомлен и согласен, невыясненных 

вопросов не имею. Перчатки и 
многоразовую маску получил

в третьей колонке студент либо сотрудник проставляет собственноручную 
подпись, журналы хранятся в деканатах.

К занятиям не допускаются студенты, не ознакомившиеся с рекомендациями 
Роспотребнадзора России по профилактике гриппа и короновирусной инфекции.

1.5. Деканам факультетов довести до сведения преподавателей о 
персональном контроле за соблюдением требований к рассадке студентов, 
обучающихся в учебных аудиториях, и наличию у них средств индивидуальной 
защиты (маски).

2. В период работы университета в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19:

2.1. Комендантам учебных корпусов обеспечить:
- наличие журнала проведения влажной и генеральной уборки, 

дезинфекционных мероприятий;
- постоянное наличие антисептических средств, для гигиенической 

обработки рук на каждом входе в здания университета, в местах общего 
пользования, в санитарных узлах и туалетных комнатах, а также обеспечить 
постоянное наличие средств для мытья рук;

- проведение в помещениях университета ежедневной влажной уборки и 
еженедельной генеральной уборки и дезинфекционных мероприятий (за 
исключением корпусов где уборкой занимаются подрядные организации). 
Указанные мероприятия проводить в соответствии с инструкцией по проведению



дезинфекционных мероприятий для профилактики заболеваний, вызываемых 
коронавирусами (от 23.01.2020 N 02/770-2020-32), с фиксацией в журнале;

- проведение обработки с применением дезинфицирующих средств всех 
контактных поверхностей в местах общего пользования (дверных ручек, 
выключателей, поручней, перил, поверхностей столов и т.д.), санитарных узлов - 
не реже 1 раза в 4 часа (во время перерывов) и по окончании учебного процесса, 
с фиксацией в журнале. Для дезинфекции использовать дезинфицирующие 
средства, зарегистрированные в установленном порядке, в инструкциях по 
применению которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных 
инфекциях;

- централизованный сбор использованных одноразовых масок с упаковкой 
их в полиэтиленовые пакеты перед размещением в контейнеры для сбора 
отходов;

- проведение в местах общего пользования обеззараживания воздуха с 
использованием оборудования, разрешенного для применения в присутствии 
людей;

- организацию входного контроля всех лиц входящих в университет, с 
обязательным проведением термометрии бесконтактным способом. Лица с 
признаками инфекционных заболеваний (повышенная температура, кашель, 
насморк) в университет не допускаются;

- наличие при входах в здания наглядного информирования о соблюдении 
социальной дистанции и масочного режима.

2.2. Заведующим общежитиями обеспечить:
- заселение студентов в общежития с соблюдением мер по профилактике 

новой коронавирусной инфекции COVID-19;
- наличие журнала проведения влажной и генеральной уборки, 

дезинфекционных мероприятий;
- постоянное наличие антисептических средств, для гигиенической 

обработки рук на входе в общежитие, в местах общего пользования, в 
помещениях для приема пищи, в санитарных узлах и туалетных комнатах, а 
также обеспечить постоянное наличие средств для мытья рук;

- проведение в помещениях общего пользования общежитий ежедневной 
влажной уборки и еженедельной генеральной уборки и дезинфекционных 
мероприятий (за исключением корпусов где уборкой занимаются подрядные 
организации). Указанные мероприятия проводить в соответствии с инструкцией 
по проведению дезинфекционных мероприятий для профилактики заболеваний, 
вызываемых коронавирусами (от 23.01.2020 N 02/770-2020-32), с фиксацией в 
журнале;

- проведение обработки с применением дезинфицирующих средств всех 
контактных поверхностей в местах общего пользования (дверных ручек, 
выключателей, поручней, перил, поверхностей столов и т.д.), санитарных узлов - 
не реже 1 раза в 4 часа (во время перерывов) и по окончании учебного процесса, 
с фиксацией в журнале. Для дезинфекции использовать дезинфицирующие 
средства, зарегистрированные в установленном порядке, в инструкциях по



применению которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных 
инфекциях;

- наглядное информирование проживающих о соблюдении социальной 
дистанции, масочного режима, о необходимости регулярного проветривания 
помещений (комнат) общежития;

- контроль за применением персоналом средств индивидуальной защиты;
- централизованный сбор использованных одноразовых масок с упаковкой 

их в полиэтиленовые пакеты перед размещением в контейнеры для сбора 
отходов;

- не допущение пересечения потоков чистого и грязного постельного белья 
при его централизованной стрике;

- проведение в местах общего пользования обеззараживания воздуха с 
использованием оборудования, разрешенного для применения в присутствии 
людей;

- организацию входного контроля всех лиц входящих в общежитие, с 
обязательным проведением термометрии бесконтактным способом. Лиц с 
признаками инфекционных заболеваний (повышенная температура, кашель, 
насморк) в общежитие не допускать, а проживающих незамедлительно 
изолировать до приезда бригады скорой медицинской помощи.

В дополнение к указанному выше, заведующему общежитием № 1 
совместно с и.о. проректора по АХР и КС определить помещения для 
размещения иностранных обучающихся на 14-дневную изоляцию со дня въезда в 
Российскую Федерацию.

2.3. Руководителю отдела по воспитательной работе и социальным вопросам 
Гунько Т.И. и начальнику отдела по воспитательной работе ФСПО Седовой Е.П., 
совместно с профкомом студентов организовать проведение среди студентов 
работы по гигиеническому воспитанию по мерам профилактики COVID-19, 
признакам COVID-19, соблюдению правил личной гигиены, как во время 
нахождения в учебном заведении, так и за его пределами (при посещении 
объектов общественного питания, объектов, оказывающих услуги, культурно­
развлекательных объектов, объектов для занятий спортом, транспорта и т.д.) 
посредством проведения лекций, просмотра видеороликов, материалов, 
опубликованных на сайте Роспотребнадзора, проведения конкурсов с 
вовлечением студентов в изготовление средств наглядной агитации и др.

2.4. Заведующей столовой Глазуновой Н.В. обеспечить деятельность 
подразделения согласно методическим рекомендациям Роспотребнадзора МР 
3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации по организации работы предприятий 
общественного питания в условиях сохранения рисков распространения COVID- 
19».

2.5. Директору научной библиотеки Обновленской М.В. обеспечить 
деятельность подразделений согласно методическим рекомендациям 
Роспотребнадзора МР 3.1/2.1.0195-20 «Рекомендации по проведению 
профилактических мероприятий по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в библиотеках».



2.6. Работу спортзала организовать согласно методическим рекомендациям 
МР 3.1/2.1.0184-20 «Рекомендации по организации работы спортивных 
организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», МР 
3.1/2.1.0192-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в учреждениях физической культуры и спорта (открытых 
и закрытых спортивных сооружениях, физкультурно-оздоровительных 
комплексах, плавательных бассейнах и фитнес-клубах)».

2.7. Деканам факультетов:
- допускать к очному проведению учебных занятий педагогических 

работников старше 65 лет и педагогических работников, имеющих хронические 
заболевания и беременных женщин, по письменному согласованию. При 
поступлении письменного заявления от таких работников обеспечить их перевод 
на работу в дистанционном режиме в порядке, установленном приказом 
университета от 11.11.2020 г. № 571;

- обеспечить возможность перехода на индивидуальные учебные планы 
студентам имеющим заболевания, требующие соблюдения режима 
самоизоляции на дому;

- исключить проведение массовых мероприятий среди студентов различных 
групп;

- допускать к учебному процессу иностранных студентов только после 14- 
дневной (со дня въезда в Российскую Федерацию) изоляции, при условии 
наличия медицинских документов, подтверждающих отрицательный результат 
лабораторного исследования на коронавирусную инфекцию методом 
полимеразной цепной реакции (ПЦР), полученных не позднее чем через 10-12 
дней после прибытия на территорию Российской Федерации;

- не допускать скопления обучающихся (в том числе в холлах, коридорах, 
при входе в аудитории, лаборатории (помещения), осуществлять контроль 
соблюдения социальной дистанции;

- обеспечить контроль за применением студентами, преподавателями 
средств индивидуальной защиты (маски, социальное дистанцирование, в том 
числе путем нанесения специальной разметки). Присутствовать на занятиях без 
масок разрешается только студентам и преподавателям с документальным 
подтверждением наличия антител к COVID-19.

3. И.о. проректора по АХР и КС Евглевскому А.В. на период работы 
университета в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
CJVID-19 обеспечить наличие дезинфицирующих, антисептических средств, 
средств для мытья рук с запасом не менее чем на месяц, и обеспечить 
соблюдение в университете мер по профилактике распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников, указанных в письме 
Роспотребнадзора РФ от 10 марта 2020 г. № 02/3853-2020-27.

4. На период работы университета в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, руководителям структурных 
подразделений, деканам факультетов при организации работы своих



подразделений обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников, указанных в 
письме Роспотребнадзора РФ от 10 марта 2020 г. № 02/3853-2020-27, и условий, 
указанных в пункте 7 Методических рекомендаций МР 3.1.0178-20, 
утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации 8 мая 2020 г.

5. На период работы университета в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 обеспечить реализацию образовательных 
программ по заочной и очно-заочной форме обучения с использованием 
дистанционных образовательных технологий.

Деканам факультетов, директору ИДПО и начальнику отдела аспирантуры и 
докторантуры внести соответствующие изменения в графики учебного процесса 
и довести его до сведения обучающихся в заочной и очно-заочной форме и 
педагогических работников.»

6. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений 
ознакомить обучающихся и работников университета с настоящим приказом.

7. С 08.02.2021 г. охране университета и вахтерам, допуск сотрудников и 
обучающихся ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ на территорию университета 
осуществлять в соответствии с требованиями установленными Положением о 
пропускном и внутриобъектовом режиме в ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ от 
28.12.2019 г., и только при наличие средств индивидуальной защиты органов 
дыхания (масок), при этом обеспечить обработку рук кожными антисептиками и 
контроль температуры тела при входе в университет и в течение дня.

Допуск на территорию университета посторонних лиц осуществлять только 
в сопровождении сотрудника университета (встречающего) и только при 
наличие средств индивидуальной защиты органов дыхания (масок), при этом 
обеспечить обработку рук кожными антисептиками и контроль температуры 
тела при входе.

Допуск на территорию университета без наличия средств индивидуальной 
защиты органов дыхания (масок) разрежается только при наличие документа 
подтверждающего наличие антител к новой коронавирусной инфекции COVID- 
19.

Лиц с признаками инфекционных заболеваний (повышенная температура, 
кашель, насморк) на территорию университета не допускать, а проживающих в 
общежитиях незамедлительно изолировать до приезда бригады скорой 
медицинской помощи.

Советнику по безопасности Ларину А.В. обеспечить надлежащее 
выполнение охранниками настоящего пункта приказа.

8. Отделу организации и контроля учебного процесса разместить копию 
настоящего приказа на сайте университета.



9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на деканов 
факультетов и руководителей структурных подразделений.

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на председателя 
оперативного штаба по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ Громова Е.И., 
которому обобщать информацию о случаях заболевания в университете, 
ежедневно сообщать ректору.

Ректор, профессор И.В. Атанов

Проект вносит: 
Руководитель ЦУУП

Е.И. Громов

Председатель' профсоюзного комитета 
сту1 " университета

f  /С  Ногин С.Р.
------ -р ------------ .-----------------



Приложение №1 
К Приказу № 36 от 29.01.2021 г.

Памятка Роспотребнадзора РФ 
по профилактике гриппа и коронавирусной инфекции

Вирусы гриппа и коронавирусной инфекции вызывают у человека 
респираторные заболевания разной тяжести. Симптомы заболевания аналогичны 
симптомам обычного (сезонного) гриппа. Тяжесть заболевания зависит от целого 
ряда факторов, в том числе от общего состояния организма и возраста.

Предрасположены к заболеванию: пожилые люди, маленькие дети, 
беременные женщины и люди, страдающие хроническими заболеваниями 
(астмой, диабетом, сердечно-сосудистыми заболеваниями), и с ослабленным 
иммунитетом.

ПРАВИЛО 1. ЧАСТО МОЙТЕ РУКИ С МЫЛОМ

Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие 
средства.

Гигиена рук - это важная мера профилактики распространения гриппа и 
коронавирусной инфекции. Мытье с мылом удаляет вирусы. Если нет 
возможности помыть руки с мылом, пользуйтесь спиртсодержащими или 
дезинфицирующими салфетками.

Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, 
стульев, гаджетов и др.) удаляет вирусы.

ПРАВИЛО 2. СОБЛЮДАЙТЕ РАССТОЯНИЕ И ЭТИКЕТ

Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно - 
капельным путем (при чихании, кашле), поэтому необходимо соблюдать 
расстояние не менее 1,5 метра друг от друга, в том числе при рассадке в 
аудитории (в шахматном порядке).

Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Вирус гриппа и коронавирус 
распространяются этими путями.

Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, 
чтобы уменьшить риск заболевания.

При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми 
салфетками, которые после использования нужно выбрасывать.

Избегая излишние поездки и посещения многолюдных мест, можно 
уменьшить риск заболевания.

ПРАВИЛО 3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. 
Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон, потребление пищевых



продуктов богатых белками, витаминами и минеральными веществами, 
физическую активность.

ПРАВИЛО 4. ЗАЩИЩАЙТЕ ОРГАНЫ ДЫХАНИЯ С ПОМОЩЬЮ 
МЕДИЦИНСКОЙ МАСКИ

Среди прочих средств профилактики особое место занимает ношение 
масок, благодаря которым ограничивается распространение вируса.

Медицинские маски для защиты органов дыхания используют: 
при посещении мест массового скопления людей, поездках в общественном 

транспорте в период роста заболеваемости острыми респираторными вирусными 
инфекциями;
- при уходе за больными острыми респираторными вирусными инфекциями;
- при общении с лицами с признаками острой респираторной вирусной 
инфекции;
- при рисках инфицирования другими инфекциями, передающимися воздушно- 
капельным путем.

КАК ПРАВИЛЬНО НОСИТЬ МАСКУ?

Маски могут иметь разную конструкцию. Они могут быть одноразовыми 
или могут применяться многократно (многоразовые маски). После завершения 
учебного дня многоразовые маски необходимо постирать в горячей воде с 
использованием средств предназначенных для стирки, высушить и прогладить 
горячим утюгом). Одноразовые маски подлежат замене 1 раз в 2-3 часа, 
использованные маски необходимо выбрасывать только в специальные 
мусоросборники. Какой стороной внутрь носить медицинскую маску - 
непринципиально.

Чтобы обезопасить себя от заражения, крайне важно правильно ее носить:
- маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя 
зазоров;
- старайтесь не касаться поверхностей маски при ее снятии, если вы ее 
коснулись, тщательно вымойте руки с мылом или спиртовым средством;
- влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую;
- не используйте вторично одноразовую маску;
- использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.

При уходе за больным, после окончания контакта с заболевшим, маску 
следует немедленно снять. После снятия маски необходимо незамедлительно и 
тщательно вымыть руки.

Маска уместна, если вы находитесь в месте массового скопления людей, в 
общественном транспорте, а также при уходе за больным, но она 
нецелесообразна на открытом воздухе.

Во время пребывания на улице полезно дышать свежим воздухом и маску 
надевать не стоит.



Вместе с тем, медики напоминают, что эта одиночная мера не 
обеспечивает полной защиты от заболевания. Кроме ношения маски необходимо 
соблюдать другие профилактические меры.

ПРАВИЛО 5. ЧТО ДЕЛАТЬ В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ ГРИППОМ, 
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ?

Оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу. 
Следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как 
можно больше жидкости.

КАКОВЫ СИМПТОМЫ ГРИППА/КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 
высокая температура тела, озноб, головная боль, слабость, заложенность носа, 
кашель, затрудненное дыхание, боли в мышцах, конъюнктивит.

В некоторых случаях могут быть симптомы желудочно-кишечных 
расстройств: тошнота, рвота, диарея.

КАКОВЫ ОСЛОЖНЕНИЯ 
Среди осложнений лидирует вирусная пневмония. Ухудшение состояния при 
вирусной пневмонии идёт быстрыми темпами, и у многих пациентов уже в 
течение 24 часов развивается дыхательная недостаточность, требующая 
немедленной респираторной поддержки с механической вентиляцией лёгких.

Быстро начатое лечение способствует облегчению степени тяжести 
болезни.

ЧТО ДЕЛАТЬ ЕСЛИ В СЕМЬЕ КТО-ТО ЗАБОЛЕЛ ГРИППОМ/
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ?

Вызовите врача.
Выделите больному отдельную комнату в доме. Если это невозможно,

соблюдайте расстояние не менее 1 метра от больного.
Ограничьте до минимума контакт между больным и близкими, особенно 

детьми, пожилыми людьми и лицами, страдающими хроническими 
заболеваниями.

Часто проветривайте помещение.
Сохраняйте чистоту, как можно чаще мойте и дезинфицируйте

поверхности бытовыми моющими средствами.
Часто мойте руки с мылом.
Ухаживая за больным, прикрывайте рот и нос маской или другими 

защитными средствами (платком, шарфом и др.).
Ухаживать за больным должен только один член семьи.


